
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2020, PARTÍCIPES: O 
Estado de Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros Militar 
de Santa Catarina - CBMSC e o Município de Anchieta. OBJETO: 
Cessão de Uso do equipamento Motobomba a gasolina 4 tem-
pos (Nota Fiscal nº 0000000692). VIGÊNCIA: até 09 de junho de 
2025, a contar da data de assinatura. DATA: Florianópolis, 10 de 
junho de 2020. SIGNATÁRIOS: Charles Alexandre Vieira, pelo 
CBMSC, e Ivan José Canci, pelo Município.

Cod. Mat.: 675299

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2020, PARTÍCIPES: 
O Estado de Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros 
Militar de Santa Catarina - CBMSC e o Município de São Lou-
renço do Oeste. OBJETO: Cessão de Uso dos veículos  veí-
culos Fiat, modelo Siena Fire Flex, placas MGU-3415,  chassi  
9BD17206LA3515776; e Fiat,   modelo   Ducato   Mult   TA 2.8 
JTD, placas MGU-4195, chassi 93W245H3392041718,. VIGÊN-
CIA: até 18 de junho de 2025, a contar da data de assinatura. 
DATA: Florianópolis, 19 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: Char-
les Alexandre Vieira, pelo CBMSC, e Rafael Caleffi , pelo Muni-
cípio.

Cod. Mat.: 675301

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2020, PARTÍCIPES: O 
Estado de Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros Militar 
de Santa Catarina - CBMSC e o Município de Morro da Fumaça. 
OBJETO: Cessão de Uso do veículo Fiat, modelo Uno Economy, 
chassi nº  9BD195173E0601329, placa MLU-3017. VIGÊNCIA: 
até 18 de junho de 2025, a contar da data de assinatura. DATA: 
Florianópolis, 19 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: Charles Ale-
xandre Vieira, pelo CBMSC, e Agenor Coral, pelo Município.

Cod. Mat.: 675305

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 006/2019, PARTÍCIPES: O 
Estado de Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros Militar 
de Santa Catarina - CBMSC e o Município de Araquari-SC. OB-
JETO: Cessão de Uso do veículo Mercedes, modelo CDI SPRIN-
TER, tipo ambulância, chassi nº 8AC906633KE173618,   placa 
RAD-0657. VIGÊNCIA: até 18 de junho de 2025, a contar da data 
de assinatura. DATA: Florianópolis, 19 de junho de 2020. SIG-
NATÁRIOS: Charles Alexandre Vieira, pelo CBMSC, e Clenilton 
Carlos Pereira, pelo Município.

Cod. Mat.: 675307

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO 
Nº 02/2015, PARTÍCIPES: O Estado de Santa Catarina, através 
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina – CBMSC, e 
o Município de Lages. OBJETO: Prorrogar o termo de cessão 
de uso por 05 (cinco) anos, a partir de 23 de junho de 2020. VI-
GÊNCIA: até 22 de junho de 2025. DATA: Florianópolis, 09 de 
junho de 2020. SIGNATÁRIOS: Charles Alexandre Vieira, pelo 
CBMSC, e Antônio Ceron, pelo Município.

Cod. Mat.: 675309

MANIFESTAÇÃO CSDPESC nº 117, de 19 de junho de 2020 
(117/2020)
Decide sobre processo de promoção por antiguidade e indica 
Defensor Público Substituto para a fi nalidade.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais, conforme previsão 
contida no artigo 34, §§ 2º, 5º e 8º, da Lei Complementar Estadual 
nº 575/2012 e no artigo 21, inciso XXII, da Resolução CSDPESC 
nº 77/2017, e nos termos da decisão proferida na 117ª Sessão 
Extraordinária ocorrida em 19 de junho de 2020 DECIDE INDI-
CAR, por unanimidade, o Defensor Público Substituto MATHEUS 
ARTHUR WASKOW à Defensora Pública-Geral para promoção 
por antiguidade na carreira para a vaga existente na 3ª categoria, 
com lotação na 1ª Defensoria Pública de Curitibanos, com efeitos 
pecuniários a partir da data da vacância do cargo a ser provido, 
nos termos do artigo 6º, parágrafo único, c/c art. 16, § 4º, alínea 
“a”, e § 5º, todos da Resolução CSDPESC nº 68/2017 c/c art. 33 
da Lei Complementar Estadual nº 575/2012.

Florianópolis/SC, 19 de junho de 2020. 
JOÃO JOFFILY COUTINHO, Presidente do CSDPESC.

Cod. Mat.: 675268

Instituto de Metrologia de Santa Catarina
Órgão Delegado do INMETRO
Portaria nº 29 de 19 de junho de 2020
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: PROR-
ROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 10 de junho de 
2020, os efeitos da Portaria nº 006/IMETRO, de 28 de janeiro de 
2020, publicada no D.O.E. nº 21.192, de 30 de janeiro de 2020, 
para dar continuidade aos trabalhos da Comissão de Processo 
Disciplinar, em desfavor do empregado público desta Autarquia A.F. 
matricula 022-1-01. Levando-se em conta o período de suspensão 
estipulado no Ofício Circular CGE nº 005/2020 de 20/05/2020, em 
razão da pandemia de COVID-19.

Cod. Mat.: 675325

Portaria no 109 – IMA - 19.06.2020
Altera a Portaria nº 73 – IMA 24.03.2020, que estabelece medidas 
complementares ao disposto no Decreto nº 525, de 23 de març o 
de 2020, no intuito de mitigar a transmissã o do coronaví rus 
(COVID-19) e dá  outras providê ncias,CONSIDERANDO a pu-
blicaç ã o do Decreto nº 525, de 23 de març o de 2020, que dispõ e 
sobre novas medidas para enfrentamento da emergê ncia de saú de 
pú blica de importâ ncia internacional decorrente do coronaví rus e 
estabelece outras providê ncias;CONSIDERANDO a ediç ã o da Lei 
nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõ e sobre as medidas 
para enfrentamento da emergê ncia de saú de pú blica de importâ ncia 
internacional decorrente do coronaví rus;CONSIDERANDO que a 
Organizaç ã o Mundial da Saú de (OMS) declarou, em 11 de març o 
de 2020, que a contaminaç ã o com o coronaví rus, causador da 
COVID-19, caracteriza pandemia;CONSIDERANDO a adoç ã o 
de medidas que visam minimizar as possibilidades de contá gio 
do coronaví rus por diversos outros ó rgã os da Administraç ã o 
Pú blica Estadual;O Presidente do Instituto do Meio Ambiente do 
Estado de Santa Catarina – IMA, no uso das atribuiç õ es que lhe 
sã o conferidas,RESOLVE:Art. 1o Suspender temporariamente o 
atendimento presencial no Instituto do Meio Ambiente do Estado 
de Santa Catarina (IMA) a partir da publicaç ã o desta portaria.§1o. 
O acesso asdependências do IMA será  restrito a servidores, ter-
ceirizados e prestadores de serviç os que possuam autorizaç ã o 
especí fi ca.§2o. O atendimento ao pú blico será  mantido por meio 
de endereç o e correio eletrô nico, a ser divulgado no sí tio eletrô nico 
do IMA (http://ima.sc.gov.br).§3o. Permanece disponí vel o canal 
eletrô nico da Ouvidoria-Geral do Estado no site www.ouvidoria.
sc.gov.br para encaminhamento de manifestaç õ es de ouvidoria e 
pedidos de acesso à  informaç ã o.Art. 2o Suspender temporariamente 
as seguintes atividades e serviç os no â mbito do IMA:I – Programa 
de Monitoramento de Balneabilidade;II – Vistorias té cnicas pre-
senciais decorrentes de processos de licenciamento ambiental;III 
– Visitaç ã o pú blica à s unidades de conservaç ã o;IV – Atividades 
presenciais de educaç ã o ambiental;V – A emissã o de autorizaç ã o 
de transferê ncia, transporte e torneio de passeriformes;Pará grafo 
primeiro. Devido à s peculiaridades das atividades, o Centro de 
Triagem de Animais Silvestres (CETAS) receberá  somente animais 
feridos, doentes ou fi lhotes em horá rio de funcionamento das 7:00 
à s 17:00, em regime de plantã o.
Parágrafo segundo. O acesso às unidades de conservação estadu-
ais para a realização de pesquisa científi ca poderá ser permitido, 
exceto a utilização de alojamentos para pesquisadores e das 
demais estruturas das unidades.
Art. 3o As reuniõ es da Comissã o Central de Licenciamento 
Ambiental (CCLA), das Comissõ es Regionais de Licenciamento 
Ambiental (CRLA) e da Câ mara Té cnica de Compensaç ã o Am-
biental (CTCA) ocorrerã o mediante tele ou videoconferê ncia nas 
frequê ncias estabelecidas em seus regimentos.Art. 4o Para fi ns 
do disposto no art. 12o, do Decreto no 525, de 23 de març o de 
2020, será  autorizada a realizaç ã o de trabalho remoto aos cola-
boradores que disponham de meios materiais e tecnoló gicos para 
realizar as suas atividades à  distâ ncia, e mediante comprovaç ã o 
de atendimento à  produtividade mí nima a ser estabelecida pela 
chefi a de cada setor.§1o. A autorizaç ã o para trabalho remoto nã o 
confi gura autorizaç ã o para teletrabalho, nem exime o agente 
pú blico de:I - manter disponí veis telefones para contato imediato, 

permanentemente ativos e atualizados;II - acompanhar diariamente 
todas as comunicaç õ es eletrô nicas expedidas pela Instituiç ã o, seus 
membros e servidores;III - manter o superior imediato informado 
acerca do andamento dos trabalhos e apontar eventuais difi culda-
des, dú vidas ou elementos que possam atrasar ou comprometer 
a qualidade e efi ciê ncia do serviç o.
§2o. A realizaç ã o do trabalho remoto nos termos e condiç õ es da 
presente portaria, e durante seu prazo de vigê ncia, se dará  durante 
o horá rio normal de expediente, e nã o importará  no pagamento de 
horas extras ou qualquer outra indenizaç ã o por despesa decorrente 
da realizaç ã o desta modalidade de trabalho.
Art. 5o A notifi caç ã o a que se referem os artigos 20 e 21 do 
Decreto 2.955, de 20 de janeiro de 2010, pode ser encaminhada 
por correio eletrô nico, mediante confi rmaç ã o de recebimento por 
parte do interessado.
Pará grafo ú nico. Os prazos constantes nos artigos fi cam suspen-
sos durante a vigê ncia desta portaria.Art. 6o Suspender, por 60 
dias, a apresentaç ã o dos monitoramentos ambientais e outras 
condicionantes de licenç as ou autorizaç õ es ambientais expedidas 
pelo IMA que fi cam prejudicadas devido à s restriç õ es de circulaç ã o 
impostas pelo Decreto 525, de 23 de març o de 2020.
Pará grafo ú nico. Todas as atividades ou empreendimentos, utiliza-
dores de recursos ambientais, efetiva ou potencialmente poluidores 
ou capazes, sob qualquer forma, de causar degradaç ã o ambiental 
estã o sujeitas à  fi scalizaç ã o ambiental, mesmo em perí odo de 
isolamento ou quarentena.
Art. 7o Suspender os prazos para apresentaç ã o de defesas, recur-
sos e manifestaç õ es nos processos administrativos infracionais em 
trâ mite no IMA nos termos do Decreto 525, de 23 de març o de 2020.
Art. 8o Autorizar a formalizaç ã o de documentos mediante correio 
eletrô nico nos dezesseis protocolos regionais e no protocolo da 
sede, que procederã o com a formalizaç ã o dos documentos no 
Sistema de Gestã o de Protocolo eletrô nico (SGPe).
Pará grafo ú nico. Para a formalizaç ã o de documentos, é  necessá ria 
a informaç ã o e identifi caç ã o do CPF ou CNPJ do interessado, o 
respectivo nú mero de registro e a assinatura dos requerimentos 
e documentos que comprovem sua legitimidade para o pedido.
Art. 9o Os casos omissos e as dú vidas suscitadas na aplicaç ã o do 
disposto nesta Portaria serã o dirimidas pelos Diretores de Adminis-
traç ã o, de Biodiversidade e Florestas, de Regularizaç ã o Ambiental, 
de Engenharia e Qualidade Ambiental ou da Procuradoria Jurí dica, 
dentro de suas atribuiç õ es.
Art. 10o Ficam revogadas asportarias IMA nº 68, de 18 de març o de 
2020 e IMA nº 73, de 24 de março de 2020.Art. 11o Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicaç ã o.
Florianó polis, 29 de maio de 2020.
Valdez Rodrigues Venâ ncio
Presidente do IMA

Cod. Mat.: 675095

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE, por intermédio do presente, 
faz saber, a: Consórcio Blokos Araguana Emparsanco, CNPJ nº 
07.252.423/0001-48, Rodovia BR 101 – Km 312 - Laguna/SC, 
que foi aplicado a Auto de Infração Ambiental nº 8338-B. Fica 
INTIMADO o autuado supracitado, para que no prazo de 10 (dez) 
dias após a publicação, apresente ao Instituto do Meio Ambiente 
as Alegações Finais.
Tubarão, 19 de maio de 2020.
Valdez Rodrigues Venâncio
Presidente do IMA

Cod. Mat.: 675198

PORTARIA n° 1325/IPREV DE 18/06/2020.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTA-
DO DE SANTA CATARINA  IPREV, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE RETIFICAR a Portaria nº 815, de 20/03/2019, publi-
cada no DOE nº 20.984, de 28/03/2019, que concedeu Pensão 
Previdenciária à EVA ALVES FARIA SOGABE, mat. 0184950651, 
no que se refere ao cargo que deverá ser AUDITOR FISCAL DA 
RECEITA ESTADUAL IV e não como constou na referida portaria.
KLIWER SCHMITT
Presidente
LONITA CATARINA AIOLFI
Diretor de Previdencia

Cod. Mat.: 675020

PORTARIA Nº 1245 - 03/06/2020
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO COM PROV. INTEGRAIS, nos termos do art. 
6º, da Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, publicada no 
DOU de 31/12/2003, combinado com o art. 66 da LC 412/08, com 

22.06.2020 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.293 PÁGINA 29

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


